cunda ualde & florulenta, subsidentiam cū uirore pallidam, leuem, sinceram habens, diuturnū ualde turbulentū morbum qui in alium trāsmutatur, nō tamen perniciosum. Alba uero aquosa, subsidentia crassas polentæ partes referentem, fuluam habens, dolorē & periculum significat: & quæ cū uirore pallida est, fuluam, crassas polentæ partes referentē subsidentia habēs, tempus & periculum significat. Vrinæ quæ in his qui iuxta aures abscessus habent, cito & modice cōcoquuntur, malæ sunt, & perfrigerari hoc modo, malum est. Vesica intercepta tum aliàs, tum cū capitis dolore, habet quid cōulsoriū. Quæ in his cū torpore exoluuntur, difficilia sunt, nō tamen perniciofa. Num & aliquantū mente mouentur. Rhenum dolor repentinus, cū urinæ suppressione, calculorum aut urinarū crassarum mictionē significat. Tremores senioribus in febre fiunt, atq; sic cōparentes, fortassis calculos per urinam ægris eijciunt.

Vrinæ suppressio, & grauitas in imo uentris, plerūq; stulicidium urinæ significat futurū. Sin minus, aliū morbum ex quo ægrotare solet. In biliosis urinæ interceptio, breui occidit. Vrina in febre densitatē habens diuulsam, recidiuam aut sudorē significat. In febribus longis, tenuibus, erroneis, urinarum tenuium mictiones, splenicæ sunt. In febre aliàs aliarū urinarū mictiones, morbum produciunt. Vrinæ quæ minguntur à non recordantibus nec cōmonestatis perniciofæ sunt. Num his minguntur uelut si subsidentiam cōturbasset? Quibus urinæ pauca, grumosa, non sine febre, copia ex his progressa tenuis prodest. Prodit autē talibus ab initio, aut breui subsidentia habet. Quibus urinæ cito subsidentia habent, hi cito iudicantur. Comitiali morbo laborantibus urinæ tenues et crudæ, præter morem, sine repletionem, morbi inuasionē significant, tum aliàs, tum si quis dolor, aut cōulsio, in summū humerum, aut collum, aut dorsum incidat, aut torpor corporis fiat, aut turbulentum informū uiderit. Parua cōparere, uelut sanguinis stillas, & urinā, & uomitū, & alui egestionem, penitus quidem malum est. Pessimū uero si propinque inter se prodeant. Alui egestio optima est mollis, cohærens ac compacta, subfulua, nō ualde graueolens, prodiens hora cōsuetæ, copia pro ratione ciborum ingestorū. Spissum aut fiat ad iudicationē. Cōmodum est & lumbricos rotundos exire simul ubi ad iudicationē tendit. In acutis spumosa, circūbiliosa alui egestio, mala est. Mala item ualde alba. Adhuc uero peior est quæ farinæ ac sterquilinij speciem refert. Sopor in his malus est, & cruenta egestio, & uacuum uacuatō præter rationē. Alui interceptio, parua nigra, uelut caprarum stercorea, ad necessitatē coacta emittens, nasus his erumpens, malū. Viscosa meraca, aut alba alui egestio, mala est. Mala est & abūde multū fermentata, subpituitosa. Præterea item ex cōpactis quibusdā innatibus, subsidentia subliuida, purulenta, cū biliosa. Sanguinē splendidum egerere, malū est, tū aliàs, tum si quis dolor affuerit. Spumosa, circūbiliosa alui egestio, mala est. Sed & morbū regiū ex talibus incurrit. In biliosis alui egestionibus spumosa florulenta, mala est, maxime ei cui lūbi doluerint, & mēte motus fuerit. Num autē his dolores? Tenuis spumosa alui egestio, aquosam cū uirore pallidā habens subsidentia, mala est. Mala etiā purulenta, & nigra cruenta mala, cū febre, & aliàs, et uaria, abūde bile colorata egestio, mala est, tātōq; deterior quantū colore magis horrida est, præterq; in medicamentorū usu, in hoc enim periculo uacat, si

non copia excedat. & tenuis, mollis egestio, in febre mala est. Mala quoque sicca, friabilis, decolor, tum aliàs, tum si aluum humectet. Nigris uero antea egressis occidit. Liquida alui egestio, & acruatim, & paulatim fiens, mala est. altera enim uigilias, altera exolutionem facere poterit. Liquida subtenuis alui egestio perfrigescens, non sine febre, mala est. Rigores in his uescicæ & uentrem corripunt. Aquosa uero ualde non desinens in acutis, mala; & magis si etiam fitim non habuerit. Valde rubicunda egestio in alui profluuio, mala est. Mala quoque ualde cum uirore pallida, aut alba, aut spumosa, aut aquosa. & parua, & uiscosa, & leuis, & cum uirore subpallida, mala est. Et soporosis torpescit liquidanda egestio, pessima est. Lethale autem & aluum sanguine manare, multa grumosa egestione, itemque alba ac liquida, cum uentre in tumore eleuato. Egestio alui nigra uelut sanguis, & cum febre, & sine febre, mala est. Mala item omnes uariæ abunde ex bile coloratæ. Egestiones desinens in spumosas meracas, omnes quidem exacerbant, conuulsos autem etiam ualde. Ex talibus abscessus iuxta aurem emergunt. At quæ ualde liquidæ fiunt, & rursus compactæ, meraca, stercoraceæ egestiones, longitudinem morbi significat. Valde rubicunda in febre delirium. Alba stercoracea morbo regio difficilis est, itemque liquida quæ seposita ruborem capit. In sanguinis eruptionibus uiscosa egestio nigris uariata, maligna est, maxime autem ualde albidis. Valde alba egestio in febre, non bene iudicat. Aluus turbulenta paruis frequentibus ad egerendum progressibus, maxillas intendit. Soluit etiam rubores in facie fientes. Stercoracea cum contentione egestio, alui afflictionem significat. Pituitosa uero acute cum oris uentriculi dolore, dysenteriam; fortassis autem & lumborum dolorem. Talibus alui circumtensio ad necessitatem liquida demittens, citius restitans, habet quid conuulsorium, Insuper rigere his perniciosum est. Quibus nigra per aluum prodeunt, frigidum sudorem excludunt. Quibus aluus ab initio turbatur, urinæ uero paucae sunt, & progressu temporis aluus quidem siccatur, uirina uero tenuis redudat, his abscessus ad articulos fiunt. Progressus ad egerendum paulatim fientes, horrorem ac rigorem inducunt, & quibus larga sit egestio difficilimum est quartanis incipientibus. Frequentes ad egerendum progressus paulatim fientes, pauca stercoracea subuiscosa habentes, cum præcordij & lateris dolore, morbum regium denotant. Num his suppressis hi cum uirore pallidi fiunt. Arbitror autem & hoc sanguinem effundere. At dolores in lumbis, in his sanguinem fundentibus, sanguinem egerunt splendidum. Cum sopore, & capitis dolore, calefcere in super, perniciosum est. Viscosæ, biliosæ, magis abscessus iuxta aurem faciunt. Quicunque tumores aluo humecta eleuantur, cum doloribus, malum. Aluo uero suppressa, & nulla alia re nouata, cito rumpitur, & malignus est. Vomitiones in his malæ & ferinæ. Quibus & flammeis & ualde rubicundis solutis, graueolens, larga, subrubra fit, hi ne insaniant timor est. Corpus squallidum aluum male affectam significat. In his ualde rubicundæ, instar purulentæ carunculæ, egestiones maxime prodeunt. Ad aluum biliosam mollem stercoracea egerentem, ardores comparentes, tumorem iuxta aurem faciunt. Biliosas egestiones surditas sedat, & surditatem sedat biliosa alui egestio. Pustulæ serpiginosæ supra inguina, ad laterum mollitudinem ac pubem fientes, aluum male affectam significant. Exolutio

lurio dolorem soluens, aluum maxime humectat. Iuxta sedem dolorosae super purationes aluum turbant. Lethales egestioniones sunt, pinguis, nigra, liuida cum graucolentia, & biliosa habens in se simile quiddam ciceri aut fabis frētis, aut ueluti floridos sanguinis grumos, & quae odore similis est egestionioni in fanzium, & uaria eademque diuturna, Talis autē fuerit cruenta, rametosa, biliosa, nigra, praesina, & simul, & permutatis uicibus. Lethalis quoque omnis est quae sentum aegri fugiens exit. Qui potum difficulter deglutiunt spiritu tulsiente, eructatio subtracta intro reuoluta dolorem uentris significat. Mala sunt etiam egestioniones ualde rubrae aëuginosae in quartanis. Et tales sanguinis fluxiones soporosae sunt, ex his cōuulsione moriuntur, nigris antea egressis. Exolusiones alui repentinae praeter rationē, in diuturnitate temporis consumptis, unā cum uocis tremula interceptione, perniciose habent. Tenuis nigrorum egestioniones horridae, meliores talibus sunt. Tales profunt maxime in aetate ante uigorem. Pruriginosae affectiones omnibus nigrorum egestionem significant, & uomitū grumofum. Et tremulae affectiones cum morfu ac capitis dolore, nigras egestioniones significant. Ante tales, uomitus prodit, & ubi uomuerunt, multae tales insuper detrahuntur. Quibus in alui turbatione exacerbatur morbus, circa iudicationem nigra inferne prodeunt. Ex aluo diutine affecta, uomentibus, biliosis, cibum fastidientibus, sudor multus cum impotentia repentina, occidit. In medicamentorum usu, in defluxione, tenuis abunde sanguis eliquefcens, malum est. Duricies circa uentrem cū dolore, in febribus cum horrore cibos auerfantibus, aluo parum ad purgationem humectata, non suppurantur. Unā cum febre aluus turbata saluginoso modo, soporosos, torpidos, non ualde comitatur. Ex aluo liquida lassatos, caput dolentes, siticulosos, uigilantes, ualde rubicūda egestionione solutos, timor est ad insaniam deuenturos esse, si difficulter spirauerint. Ad hoc ubi quis cum uisore pallefcit, bene spirare noxium non est aluo insuper probe egerete. Aduftae egestioniones cōtentionem habentes, aluum male affectam significant. Biliosis aluus turbata, parua, frequenter egerens, distendentia cum paucis mucosis, dolorem circa tenue intestinum haec faciunt, & urinam non facile prodeuntem, ex talibus ad hydropem desinunt. Linguae tremulae quibusdam alui eruptionis futurae signum sunt. Quibus ardor fit, & ad egressas egestioniones alui, insuper exfudant, his febris exacerbatur. Ex aluis liquidis perfrigeratio cum sudore, mala. Ex aluis liquidis, sanguis de gingiuis defluens, lethalis est. Alui egestio pura superueniens, soluit febrem acutam cum sudore.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE CAPITIS VVLNERIBVS, IANO COR-
nario Medico Physico interprete.

N VLLVM capitis vulnus leuiter contemni debet. Sæpe enim cutis sola cõtusa ferro, aut alia aliqua re, si nõ diligenter, & cū quadam cautione curetur: ueluti si sanguis cõcretus non ex- purgetur, aut aliud quiddã negligatur: ulcus in crudescẽs nõ parum molestiã exhibet, & aliquãdo etiam febrẽ inducit: & medico quidẽ negotia, ægroto uero periculum nõ minus af- fert. Verum hoc multo magis cõtingit, si caluaria, & cerebri mēbranã rumpuntur. Quare si non singula hæc diligenter medicus curauerit, sæpe mortis causa existit. Et de his quidẽ omnibus etiã alibi diximus, sed & nunc dicendũ est. Primũ igitur capite uulnerato interrogare oportet: per quid uul- neratũ sit. Deinde quid homo fecerit, quũ uulneratus fuit. Postea qua parte uul- nus inflicturn sit. Nam hominum capita nihil inter se similiter habent, neq; su- turã capitis in omnibus eodẽ loco consistunt. Verũ quisquis ex priore capitis parte prominentiã habet: est aut̃ prominentia, rotũda ossis pars eminẽs præ alia: huius futurã cõsistunt in capite, uelut litera græca tau T pingitur. Breuiorem enim lineã ad prominentiã transuersam cõstitutam habet. alterã uero lineã per mediũ caput, sed secundũ longitudinẽ ad collũ semper habet. Qui uero ex posteriore capitis parte prominentiam habet, huius futurã etiã cõtrario priori modo cõsistunt. Breuior enim linea ad prominentiã transuersa cõsistit. longior aut̃ per mediũ caput, secundũ longitudinẽ ad frontẽ semper cõstitutã est. Quis- quis aut̃ ex utraq; capitis parte, & anteriore, & posteriore, prominentiã habet: huic futurã sunt similiter cõstitutã, uelut litera græca H scribitur. Consistunt aut̃ longã quidem lineã ad utraq; prominentiã transuersã. Breuis aut̃ per me- diũ caput, secundũ longitudinẽ ad utraq; longã lineam definẽs. At qui neutra parte ullam prominentiam habet, hic futuras habet uelut litera græca X pingi- tur. Consistunt autẽ hæc lineã, altera quidẽ transuersa ad tẽpora pertingens, alte- ra uero secundũ longitudinẽ, per mediũ caput. Duplex aut̃ est os iuxta mediũ caput. durissimã uero ac densissimã suprema ipsius pars existit, & infima quã est ad mēbranam. Cõsimilis est color ossis sub carne. cõsimilis est color ossis in ferne. Secedit autẽ à supremo ac infimo ossẽ, à durissimis ac densissimis, ad mol- lius, ac minus densum, & cõmunius, ad duplicatã laminam. Est aut̃ duplicata la- mina cauißsima, ac mollissimã, & maxime antrosa. Est aut̃ & totum os capitis, excepta ualde modica suprema ac infima parte, spõgiã simile. & habet os in se- ipso caruculas similes multas humidã, & si quis ipsas digitis cõterat, sanguis utiq; ex ipsis prodierit. Sunt etiã in ossẽ uenulã tenuiores ac cauiore, sanguine plenã. Quod igitur ad duriciã, & molliciem, & cauitatẽ attinet, sic habet. Quod uero ad crassitudinẽ ac tenuitatem, hoc modo. Vniuersi capitis os tenuissimũ est ac debilissimũ, quod est circa sinciput: & carnem paucissimã ac tenuissimã hac parte os in seipso habet: et cerebrũ hac capitis parte plurimũ subest. Et quia hæc ita se habent, ut & uulnera, & tela æqualia sint magnitudine, & minora: & similiter uulneratus quis sit, & minus; os hac capitis parte & magis contundi-

tur

aur, & rumpitur, & magis intro contusum cedit, & lethaliora, ac ad curandum, & effugiendā mortem, difficiliora sunt uulnera hac parte, q̄ alibi in capite. & ut sint æqualia uulnera, & similiter uulneratus quis sit, & minus: homo ubi etiā aliās ex uulnere moriturus est, breuiore tempore moritur, qui hac parte capitis uulnus habet, q̄ qui alia.

Cerebrum enim & citissime & maxime iuxta sin ciput sentit mala, quæ & in carne, & in osse fiunt. Sub tenuissimo enim osse, ac modica carne, cerebrum est hac parte: & plurimū cerebrum sub sin cipite iacet.

Cæterum ex reliquis ossibus id quod circa tempora est debilissimū est. Cōmissura enim est infernæ maxillæ ad caluariā, & motus in tēporibus sursum ac deorsum, uelut articuli: & auditus prope ipsum est: & uena per tempora exten ta est, caua ac fortis. Omni uero capitis osse robustius est os uerticis: et quod est retro aures, robustius est q̄ totum quod in anteriore parte est: & carnē ampliorē ac profundiorē in seipso hoc os habet.

Et sanē his ita se habētibus, si quis & uulneribus, & telis, omnibus æqualibus ac similibus, & maioribus ac minoribus, similiter sit uulneratus, & magis: hac capitis parte os minus rumpitur, & cōtunditur, & si homo aliās moriturus est ex uulnere, si in posteriore capitis parte uulnus habet, diutius durans tēpore morietur. In lōgiore enim tēpore os suppuratur, & deorsum ad cerebrū transpuratur, propter ossis crassitudinē: & paucius etiam cerebrū hac parte subest: & plures moriē effugiunt ple runq; ex his qui posteriore capitis parte uulnerati sunt, q̄ qui anteriore. Sed & in hyeme diutius tēpore uiuit homo q̄ in æstate, quisquis etiā aliās moriturus est ex uulnere, quacūq; capitis parte uulnus habeat. At uero sedes telorum acutorum ac leuiorū, ipsæ in seipsis sientes in osse, & cū fissura, & cōtusione, ac in trō celsione: fiunt aut hæ similiter, & in anteriore & in posteriore capitis partet: ex his mors nō contingit secundū iustitiā, etiam si contingat. Sutura uero in ulcere si cōpareat, osse denudato, quacūq; capitis parte ulcere siente, debilissimus æger est ad resistendū uulneri ac telo, si in ipsam futurā telum incubuerit: & maxime omnium si telum in sin cipite, iuxta debilissimā capitis partem incussum fuerit, & futuræ circa ulcus, si ita cōtingat, fuerint, & telum ipsas futuras cōtigerit.

Vulneratur porro os in capite tot modis. Singulorū aut modorum plures species fracturæ in uulnere fiunt. Os uulneratū rumpitur, & ossi fissurā continenti ac ambientis necesse est contusionē accedere, si ruptū fuerit. Nam telum quod os rumpit, idem hoc etiā os, aut magis, aut minus contundit, id ipsum uidelicet os, in quo fissurā rumpit. Atq; hic unus modus est. Species aut fissurarum omnigenæ fiunt. Nam & tenuiores, & ualde tenues conspiciæ fiunt. Quædam uero neq; statim post uulnerationē, neq; in diebus, in quibus dolorum utilitas mors homini contingere potest. Rursus aut aliquæ fissuræ crassiores ac ampliores fiunt, quædam uero etiā ualde amplæ. Et aliæ quidē in longiorē modum rūpuntur, aliæ uero in breuiorē. & aliæ rectiores sunt, aliæ etiā ualde rectæ, aliæ uero curuiores & curuæ ac profundiores. aliæ aut ad infernā partem, & per totū os. Poterit aut & os in sua ipsius natura cōtundi, ita ut nulla fissura ad contusionē ossi accedat. Atq; hic secundus modus est. Species aut contusionis plures sunt.

contusionis species.

Nam & magis, & minus cōtunditur, & altius ac per totū os, & minus in altum ac per totū os, & in ampliorē & minorē, tū longitudinē, tum latitudinē. Verū harū specierū nullam oculis intuētī cognoscere datur, qualis nam specie existat, & quanta magnitudine. Neq; enim etiam si sint contusa, & malum factum sit, an

contusa sint, oculis uidere conspicuū fit, statim post uulnerationē: quemadmodum neq; aliqua fissurā uideri possunt, quæ rupto osse procul absunt. Intrō etiam cedit os ex natura sua, unā cum fissuris: aliās enim non intrō cesserit. Nam quod intrō cedit, abrupturq; ac fragitur, intrō cedit ab alio osse, quod in sua ipsius natura manet, & sic sanē fissura adest intrō celsioni. Atq; hic tertius modus est. Intrō autē cedit os per multas species. Nam & maior ossis pars, & minor intrō cedit: & magis ac profundius deorsum, & minus ac magis in superficie. Quin & sede teli in osse contingente, fissura utiq; ad sedem accesserit, & ad fissuram etiam cōtusionem magis aut minus accedere, necesse est, si quidē & fissura accedat ea parte qua & sedes facta est: & fissura fit in osse continente & sedem, & cōtusionem. Atq; hic quartus modus est, in quo sedes teli fit in osse. Sedes autē uocatur, quū manēte osse in sua ipsius natura, telū quod in os incubuit, manifestū fecerit ubi incubuit. Verū in singulis modis plures species fiunt. Et de cōtusione quidē ac fissura, si ambo hæc ad sedem accedant, & si contusio sola fiat, iam dictū est, quod multæ species & contusionis, & fissuræ fiunt.

Hæc autē sedes ipsa in seipsa, longior ac breuior fit, & curuior ac rector, & orbicularior: & multæ aliæ species talis modi sunt, prout etiā figura teli fuerit. & eadē etiam profundiores deorsum, & magis & minus, & angustiores, & ampliores. & ualde amplæ, si dissectione intercisa fuerit. Quanta autē dissectio in longitudinem ac latitudinē fiat, in osse sedes est, si alia ossa dissectionem ambientia in sua ipsorum natura manserint, & nō unā cum dissectione intrō cesserint ex sua natura. Nam si ita contingat, intrō celsio fuerit, & nō amplius ossis sedes. Si uero alia capitis parte uulneratur, & ulcus habet homo, et os carne denudatum est, quintus hic modus est: & hanc calamitatē ubi facta est, nulla re iuuare queas. Nam si passus est hoc malū, nō est quod ex ipso exquirere possis, an passus sit hoc malum, neq; qua capitis parte: & ex his fracturæ modis ad perforationē deuenit, tum si contusio ad uisum incōspicua est, tum si aliquo modo manifesta fuerit: & fissura si incōspicua uisui fuerit, & ad uisum manifesta. Sed & si sede teli in osse fiente, fissura ac contusio ad sedem accedat: & si cōtusio sola accedat ad sedem, absq; fissura: hæc quoq; ad perforationē deuenit. At uero os quod ex sua natura intrō celsit, parū perforatione opus habet: et quæ maxime intrō celsurunt, & maxime fracta sunt, & perforatione minime opus habēt. Neq; sedes ipsa in seipsa fiens, absq; fissura ac cōtusione, perforatione indiget. Neq; dissectio ipsa, si magna ac ampla fuerit. Dissectio enim & sedes idem sunt. Cæterū primū spectare oportet in uulnerato, qua capitis parte, et num in debilioribus, uulnus habeat: et capillos cōsiderare circa ulcus, an dissecti sint à telo, & an intus sint in uulnere: quod si est, periculum est os carne nudū esse. Itaq; dicere oportet, os aliquā læsionem à telo habere. Atq; hæc longe prius cōsiderasse ac dixisse oportet, antequam hominem contingas. Vbi uero iam contigeris, clare nosse conari, an nudum carne os sit, aut non. & si quidem oculis cōspicuum fuerit os nudum, bene habet: Sin minus, specillo cōsiderato. & si quidem in uentris os carne nudum esse, & non sanum à uulnere, eius quod in osse est ditionem primum facere oportet, inspiciēdo & quantū sit malum, & quo opere opus habeat. Oportet etiam uulneratū interrogare ut passus sit, & quo modo. Si uero nō conspicuū fuerit os, multo adhuc magis interrogationē facere oportet, an habeat quid mali, aut nō habeat: & si nudū est os, ut factum sit, & iuxta quem

quē modum. Nam cōtusionēs & fissuras in osse nō apparentes, & tamen præsentes, ex vulnere responsione cognoscere primū conari oportet, an tale quid passum sit os, aut nō passum. deinde ratione et opere exquirere, citra specilli ad motionem. Specilli enim admotio nō indicat, an tale quid mali os passum sit, & an habeat quid in seipso, aut non passum sit. Sed sedem teli indicat specillum, & an intro cesserit os ex natura sua, & an uehementer fractum sit os: quæ etiā oculis conspicua uidenti cognoscere datur. Rūpiunt autē os & obscuris fissuris, & manifestis: et cōtunditur obscuris cōtusionibus: et intro ex sua natura maxime cedit, quū alter ab altero fauciatur, de industria fauciare uolens: aut quum ex altiore loco fit iactus, aut plagæ ictus, uter tandē fuerit, magis q̄ ex plano loco: & si contineat manu telum, siue iaciat, siue percutiatur, & si fortior debiliorem uulnerat. Ex his uero qui cadentes uulnerantur ad os, aut in ipsum os, is qui ex altissimo loco cadit, & in durissimū ac obtusissimū: huic periculum est ut os & rumpatur, & contundatur, & intro cedat ex sua natura. Ei uero qui ex plano magis loco cadit, & in molliorē, os minus hæc patitur, aut etiam nō patitur. Quæcunq; uero illabentia in caput tela, ad os uulnerant, ex his id quod ex altissimo loco illapsum est, & minime ex plano, & quod durissimum ac obtusissimū, & grauissimum ac minime leue est, & quod minime acutum ac molle: hoc & rumpit os, et cōtuderit. & maxime sanē periculum est ut os hæc patiatur, quum & hæc fiant, & è directo aduersus telum, os fauciari cōtingat, siue ex manu percussiat, siue iactū suscipiat, siue quid ipsi incidat, siue ipse collapsus faucietur, ita ut quomodocūq; fauciatus, osse aduersus telū occurrat. Quæ uero tela ex obliquo os fauciant, minus & os rūpunt, & intro ad caput contundunt, etiamsi carne fuerit os denudatū. Nam quædam uulnera ita inflicta, neq; denudant os carne. Profecto ex telis maxime os rūpunt, & manifestis, & obscuris fissuris, & cōtundunt, et ex natura sua os intro cedere faciūt, quæ sunt rotūda, & orbiculata, & undiquaq; plana, & obtusa, & grauiā, & dura: & carnem hæc contundūt, & maturā faciunt, ac cōcidunt: & ulcera hūt à talibus telis in obliquū. Sed & in circuli, subcaua, & suppurata magis fiunt, ac humida sunt, & diutius tempore purgātur. Necessè est enim carnes cōtulas ac cōcitas: pus fieri ac cōsumi. At tela oblonga, multū tenuia, & acuta, & leuia, carnē magis dissecant q̄ contundunt, & os eodem modo. Et sedem quidē inducit id ipsum quod etiā dissecauit. Dissectio enim & sedes idem sunt. Verū nō ualde os cōtundunt talia tela, neq; rumpūt, neq; ex natura sua intro cedere faciūt. Cæterū oportet supra cōspectum tum, quicquid tandē apparuerit in osse, etiā de omnibus his interrogationē facere. Nam magis & minus fauciati signa hæc sunt, si uulneratus soporē altiore incidit, & caligo offusa fuerit, & uertigo, & si ceciderit. Quū autem os carne denudatū à telo fuerit, & circa ipsas futuras ulcus fieri cōtingerit, difficile est sedē teli deprehendere, quæ in alio osse manifesta est, an in sit in osse, aut nō in sit, & an sedes facta sit in ipsis futuris. Occultat enim ipsa futura, asperior existens res liquo osse, & nō satis clarū est ubi in ipso futura est, & ubi ossis sedes, si nō ualde magna sedes fiat. Accedit etiā ruptio ad sedē, plerūq; & ipsa in futuris fiens, & fit etiā hæc ruptio rupto osse deprehensio difficilior, eo quod circa ipsam futuram ruptio fit, si rumpitur, ut plurimū. Prociue enim est hac parte os rūpi ac dissolui, propter ossis hac parte debilitatē ac raritatē, & propterea quod parata

sit futura ut rumpatur ac dissoluatur. Nam reliqua ossa futurā ambiētia rptionis
 exortia manere possunt, eo quod robustiora sunt q̄ futura. Verum ruptio cir-
 ca futurā fiens, etiā dissolutio futuræ est, & nō facile est deprehēdere, neq̄ si à te-
 li sede fiat in futura, ubi rupta fuerit ac dissoluta. Verū difficilius est deprehēde-
 re fissuram ex cōmisione. Fallunt enim & mentē, & uisum medici hę futuræ, fis-
 suræ specię referentes, & reliquo osse asperiores existētes, nisi uehēmēter disse-
 ctæ fuerint ac dissolutæ. Dissectio autē & sedes idē sunt. Proinde si circa futuras
 uulnus factū fuerit, & ad os telū incubuerit, animaduersionē habere oportet, ac
 inuenire quod os passum sit. Nam ab æqualibus magnitudine telis, & similib.
 ac multo minoribus, & similiter & multo minus uulneratus, longe magis malū
 accipit, qui in osse in futuras telū recepit, q̄ qui nō in futuras id recepit. Et ple-
 raq̄ horū perforare oportet. Verū ipsas futuras perforare nō oportet, sed sece-
 dendo in propinquo osse perforationē facere, si perfores. Porro de curatio-
 ne uulnerū in capite, & quo modo deprehēdere oportet affectiones in capite fi-
 entes nō manifestas, ita mihi uidetur. Vicius in capite nullo humore humectā-
 re cōuenit, ac ne uino quidē: neq̄ cataplasmate integere, neq̄ linamēto curatio-
 nem facere. Neq̄ uero cōprimere oportet ulcus in capite, si nō in fronte fuerit,
 aut in loco pilis nudato, aut circa supercilium & oculū. Hic enim sientia ulcera,
 cataplasmatīs ac deligatione magis opus habēt, q̄ in alijs capitis partibus. Cō-
 tinet ac ambit reliquū caput totam frontē, partes autem ulcus ambiētes, in qua
 cūq̄ tādem parte ulcera fuerint, inflāmantur ac intumescūt, propter sanguinis
 inflexionē. Oportet autē neq̄ ea quæ in fronte sunt ulcera, per omne tempus ca-
 taplasmatīs integere ac deligare, sed postq̄ inflāmatio sedata est, & tumor seda-
 tus, à cataplasmatīs ac deligatione cessare. At in reliquo capite ulcus, neq̄ lina-
 mentis, neq̄ cataplasmatīs, neq̄ deligatione curare oportet, si nō & sectione os-
 pus habeat. Secare autē oportet ulceribus in capite ac frōre sientibus, qua parte
 os carne nudū fuerit, & lationē aliquā ex telo habere uisum fuerit. Vlcera ue-
 ro quæ nō habent sufficientē magnitudinē longitudinis ac latitudinis, ad osis
 inspectionē, an quid mali passum sit à telo, & quale id passum sit, & quantū ca-
 ro cōtusa est, & quantā os lationē habet, & rursum an illæsum sit os à telo, & ni-
 hil mali passum sit, & ad curationē, quali nam opus habet ulcus, & caro, et osis
 affectio: talia sanē ulcera sectione opus habēt. Si uero etiā os quidē carne fuerit
 denudatū, subcaua uero fuerint ulcera in obliquū, cavitatē q̄ plurimū resecare
 oportet, ubi nō facile est medicamēto quocūq̄ peruenire. Sed & orbiculariora
 ulcera, ac plurimū subcaua, etiā ipsa resecare oportet, circulo diuisim inciso se-
 cundum longitudinē pro hominis natura, ut lōgius fiat ulcus. At uero in capi-
 tis sectione, reliquæ quidē capitis partes securitatē habent dū secantur. Verum
 tēpora, & adhuc supra tēpora uenā, quæ per tēpora fertur, secare nō oportet.
 Cōuulso enim corripit sectū. Et si quidē sinistra tēpora secta fuerint, dextera cō-
 uulso corripit. Si uero dextera secta fuerint, sinistra cōuulso apprehēdit. Quū
 igitur ulcus in capite secas, osisum gratia carne denudatorū, scire cupiēs an ha-
 beat os quid mali à telo, aut nō habeat, secare oportet uulnus tanta magnitudi-
 ne, quāta sursum opus habere uisum fuerit. Secantē uero carnē ab osse diduce-
 re oportet, quæ ad mēbranam, & ad os existit. Deinde linamētum per torū ul-
 cus adhibere oportet, quod ulcus q̄ amplissimū in posterū diem faciat, cū mini-
 mo

de uuln. xviij cura-
 tione.

mo dolore, ubi uero linamentū adhibuisti, cataplasmate utere, quāto tempore etiam linamēto, ita ut mazam ex tenui polenta in aceto subigas, aut coquas, & tē maxime uiscosam facias. Postridie uero ubi linamentum exemeris, inspecto osse quod passum est, si non conspicua tibi sit uulneratio, qualis nam sit in osse: neq̄ cognoscas an os aliquid mali in se habeat, aut nō habeat: telum autē ad os peruenisse ac læsisse uideatur: radere oportet specillo rasorio, secundū longitudinem ac profunditatē pro hominis natura. & rursus si etiā tranuersum sit os, ruptionū gratia ad uisum inconspicuarū, & cōtusionis obscuræ gratia, quæ nō intro celsit ex natura alterius ossis capitis. Indicat enim ipsa ratio magis, si non etiā aliās cōspicuae fuerint hæc affectiones, ex telo in osse existētes. Et si sedē teli in osse uideris, tum ipsam teli sedem radere oportet, tum ambientia ipsam ossa, ne læpe ad sedē ruptio accedat, & cōtuso, aut sola cōtuso, & deinde lateat, quū non cōspicua existant. Post tē aut os scalpro raseris, si quidē ad perforationem tendere ossis fauciatio uideatur, perforare oportet, & citra perforationē tridū non excedere, sed in hoc perforare, tū aliās, tum tēpore calido, si ab initio curationē susceperis. Si uero suspiceris os ruptū, aut cōtusum esse, aut ambo hæc coniectura facta q̄ uehemēter fauciatius sit, ex uulnerati uerbis: & quod à fortidid cōigit qui fauciauit, si alius ab alio uulneratus fuerit: & quod telum quo uulneratus est, ex maleficorū telorum ordine fuit: deinde quod uerrigo & caligo ipsum corripuerit, & quod in soporem profundiorē incidit, & q̄ ceciderit: His ita fiētibus, si nō cognoscas an os ruptū sit, aut contusum, aut ambo hæc, neq̄ aliās uideas: super os aliquid maxime nigri coloris, nigro medicamēto liquato subactū, imponere oportet: & subextēto linteo oleo imbuto super ulcus, & deinde mazæ cataplasmate appposito deligare: postridie uero exoluto ac expurgato ulcere deradere. Et si sanū nō fuerit, sed ruptū ac contusum, reliquū quidē os rasum albū erit, fissura uero & cōtuso, quæ nigrū medicamentū eliquatū in se ipsam suscepit, in reliquo osse albo nigra erit. Cæterū hanc fissurā inspectā rursus secundū profunditatē radere oportet. Et si quidē radens fissurā hanc cōspectā nigrā exemeris, & deleueris è cōspectu sublata, contusio quidē ossis, aut magis aut minus facta fuit, quæ sanē etiā fissuram à scalpro rasorio deletā rupit. Verū minus horrēda hæc est, et minus negotij exhibuerit, fissura deleta. Si uero in profundo sit, & dū raditur deleri nolit, ad perforationē deuenit hæc calamitas. Sed perforare oportet, ac de cætero ulcus curare. Cauere autē cōuenit ne a liquid mali os cōtrahat ex carne, si male curetur. Nā & perforato ossi, et aliās de nudato, sed sano: & si læsionē aliqua ex telo habeat, & tamen sanū esse putetur, periculū magis imminet ut suppuratū fiat, etiā si aliās futurū non esset, si & caro os ambiēs male curetur, & inflāmetur ac cōstringatur. Ignescit enim, & multa flāma impletur. Et sanē os ex ambiētibus, carnibus in seipsum calorem & flāmam, & quæcūq̄ mala in seipsa habet caro, trahit, & ex his ita suppuratū fit. Malum est etiā humidam esse carnē in ulcere, & putrescentē, et ad multū tempus purgari. Quare suppuratū quidem tē celerrime ulcus facere oportet. Sic enim ambiēs ulcus partes tē minimū inflammabūtur, & ulcus citissime purū erit. Ne cesse est enim carnes cōcitas ac cōtusas à telo suppuratas fieri ac cōsumi. Post tē autem purgatū fuerit, siccius fieri ulcus oportet. Sic enim citissime sanū fiet, sicca carne germināte, & non humida. Et sic quoq̄ ulceri caro nō superincrescet. Eadem ratio mēbranae circum cerebrū est. Statim enim osse perforato & ex-

*perforatio mēbranae
fieri debet.*

cto, ac de mēbrana detractō, ipsam denudatā membranā purā q̄ citissime ac siccam facere oportet, ut ne ubi ad multū tempus humida sit, cōputrescat ac in tumorē attollatur. His enim ita fientibus, periculū est ipsam putrefieri. At uero os quod discedere à quouis alio osse oportet, ulcere in capite fiēte, & sede teali in osse existente, aut aliās osse plurimū denudato: discedit ubi plurimū exanguē factū est. Resiccatur enim sanguis ex osse, & à tēpore, & à plurimis medicamentis. Citissime enim discesserit, si quis ulcus q̄ citissime purgarit, & de cætero & ulcus, & os, tum maius, tū minus resiccauerit. Quod enim citissime resiccatur ac testaceū factū fuerit, ex hoc facto maxime dimittitur ab alio osse, quod sanguinolentū ac uiuū existit, & quū exanguē ac siccum fiat, à sanguinolento ac uiuo ualde discedit. Quæcūq; uero ossa intro cōtusa cedunt ex sua ipsorum natura, rupta aut etiā dissecta, ualde ampla, talia minus periculosa sunt, ubi mēbrana sana fuerit, & quæ pluribus fissuris & amplioribus intro rupta sunt, adhuc minus periculosa sunt, & ad detractionē faciliora fiūt, & nullū ex talibus perforare oportet, neq; periclitari ossa auferre conando, priusq; spōte sua emergant, priore forma exoluta. Emergūt autē carne subnascēte. Subnascitur autē ex duplicata ossis lamina, & ex sano osse, si superna ossis pars sola fuerit corrupta. Sic uero quā citissime & caro subnasci ac germinare poterit, & ossa emerferint, si quis ulcus q̄ citissime suppuratū redditū, purum faciat. Et si per totū os ambæ partes intro cōtusæ cesserint ad mēbranam, & superna ossis pars, & inferna, si quis similiter medeatur, ulcus celerrime sanū erit, & ossa quæ intro cesserūt celerrime emergūt ac reuertūtur. At uero puerorū ossa, & tenuiora & molliora sunt, ea de causa, q̄ sanguinolentiora sunt, & caua, & neq; antrosa, neq; densa, neq; solida: & à telis æqualibus ac debilibus, si similiter ac minus fuerint uulnerati, iunioris pueri uulnus, & magis & citius suppuratur, & in breuiori tēpore q̄ senioris: & si aliās ex uulnere moriturus est, iunior seniore citius perit.

Cæterū si os denudatū carne fuerit, animaduersione habita cognoscere conari oportet, si oculis uidere ac noscere nō datur, an ruptū sit os, et an cōtusum, aut solū contusum: & an sede teli facta, ad sit cōtusum, aut fissura, aut ambo hæc. Et si quid horū os passum fuerit, detractō sanguine, paruo terebello modice & cū cautione, os terebrare oportet. Tenuius est enim os, & minus profundū iuuenibus, q̄ senioribus. Quicūq; uero ex uulneribus in capite moriturus est, & fieri non potest ut sanus fiat ac seruetur, ex his signis dinotionē morituri facere oportet, & quod futurū est prædicere. Patitur enim hæc. Quū quis os fractū, aut ruptū, aut cōtusum, aut quocūq; modo fractū intelligens, per errorem deliquerit, & neq; raserit, neq; perforauerit, ueluti os nō opus habeat, & uelut os sanū existat: ante decimū quartum diem febris corripit ut plurimum in hyeme. In æstate uero post septimū diem febris corripit, & postquam hoc factum fuerit, ulcus colorem omittit, & ex ipso sanies pauca fluit, & quod inflammatum est ex ipso emoritur, & uiscosum fit, & apparet uelut salsamentū, colore fuluum, subliuidum. & os tunc corrumpi incipit, & fit ualde nigrum postremum pallidum aut ualde album euadens. Quum uero iam suppuratum fuerit, in lingua pustulæ oboriuntur, & desipiens æger moritur, & conuulsio pleuroscq; corripit in altera corporis parte: si quidē in sinistra parte capitis ulcus habeat, in dextra corporis parte cōuulsio corripit. Si uero in dextra capitis parte
ulcus

ulcus habeat, in sinistra corporis parte cōuulsio corripit. Sunt autē & qui syderati fiunt, atq; sic pereūt ante septimum diem in æstate, aut decimum quartū in hyeme. Similiter autē significant hæc signa, & in iuniore, si uulnus existat. Quapropter ubi intellexeris febrē inuadere hominē, & ex alijs signis aliquod ip̄i accedere, nō cunctari oportet, sed os usq; ad membranā perforare, aut scalpro rasorio deradere. Est enim & ad perforationē, & ad rasionē, facile ac expeditū. Deinde reliqua sic curare, prout cōducere uisum fuerit, respectū ad id quod fit habito. Quum uero in uulnere in capite, homine terebello perforato, aut nō perforato, osse autē denudato, tumor rubicūdus, ignis sacri speciē referens, accesserit in facie, & in oculis utrisq; aut altero: & si quis tumorē contingat, doleat: & febris corripiat ac rigor: & ulcus ipsum tum quod ad carnē attinet, tum quod ad os, bene habeat ad aspectum: & ambiētes ulcus partes bene habeant, excepto tumore qui in facie existit: & aliud peccatū nullū tumor habeat, quod ad reliquā uictus rationē attinet: Huius infernā aluum deorsum purgare oportet medicamēto, quod bilem ducit, & ubi sic purgatus fuerit, & febris dimittit, & tumor sedatur, & sanus euadit. Medicamentū uero dare oportet, ad uires hominis respiciēdo, prout robore ualidus fuerit. Cæterū de perforationis ac terebrationis usu, ubi ea necessitas ingruat, ut necesse sit hominē perforare, sic statuendum est. Si ab initio assumptam curationē administras, non oportet statim os ad membranā perforare ac excindere. Nō enim cōducit membranā osse denudatā esse, ad multū tempus male afflictam: sed postremū ubi madore corrumpti ac putrescere ipsam periculū est. Est & aliud periculum, si statim osse ad membranā perforato, ipsum auferas, ne in ipso opere membranā per terebellū uulneres. Verum terebrantē oportet, ubi iam ualde parū abest ut os sit perforatum, & os iam mouetur, à terebratione desistere, & sinere ut os sua sponte discedat. Nam in osse perforato, & à perforatione relicto, nihil mali accedere poterit. Tenuē enim iam id quod restat fit. Reliqua uero curare oportet, prout ulceri cōducere uisum fuerit. Terebrantē autem frequēter eximere terebellum oportet, caliditatis ossis gratia, & in frigidam aquā immergere. Calescēs enim ex circumductione terebellum, etiam os excalfaciens ac resiccans adurit, & maius os perforationē ambiens discedere facit, q̄ aliās discessurum fuisset. Si uero etiam statim uolueris usq; ad membranā perforare, & postea os auferre, eodem modo frequēter eximere terebellum oportet, & in frigidam aquam demergere. At si nō ab initio curationem assumpseris, sed ex alio traditam susceperis, ita ut posterior tarde ad curationem deuenias: terebello exsculpto statim os ad membranā perforare ac excindere oportet, & exempto sepe terebello speculari: tum aliās, tū per admotū specillum, circūcirca ipsius terebelli uia. Nam multo citius perforatur os, si suppuratū iam ac transpuratū perforaueris. & sæpe cōtingit ut nō profundū os sit, tum aliās, tū si ea capitū parte fuerit uulnus, qua tenuius magis q̄ crassum os ipsūm existit. Quare cauere oportet, ut in terebelli admotione ne fallaris, uerum qua parte crassissimū os esse uisum fuerit, in eam semper terebellum admotū adigito, ita ut frequēter cōsideres, ac cōmoueas os, et erigere coneris. Postq; autē abstuleris, reliqua uelut ulceri conferre uisum fuerit curato.

HIPPOCRATIS COI CHI

RVRGIAE OFFICINA, IANO COR
nario Medico Physico interprete.

vt similia, aut dissimilia, à principio, à maximis, à facilimis, ab his quæ undiquaq; penitus cognoscuntur: quæ & uidere, & tãgere, & audire licet: quæ & uisû, et tactu, & auditu, et naribus, & lingua, & intelligẽtia sentire licet: quæ & quibus cognoscuntur, omnibus cognoscere licet. Quæ uero ad chirurgiæ officinã. Aegrotãs. agẽs. ministri. instrumẽta. lumẽ. ubi, quomodo. quot, quomodo. quãdo. corpus. uasa commoda. Tempus. modus. locus. Agẽs aut sedens, aut stans, moderate ad seipsum, ad id quod tractatur, ad splendorẽ lucis. Lucis igitur species duæ sunt, altera cõmunis, altera artificialis. Cõmunis, in nobis nõ est. Artificialis, etiã in nobis est. Vtriuscq; uero duplices usus sunt, aut ad lucẽ, aut sub lucẽ. Sub lucẽ, & modicus usus est, & moderatio manifesta. Ad lucẽ uero, ex præsẽtib; ex cõferentibus luminibus, ad splendorẽ cõuertere oportet id quod tractatur, exceptis his quæ aut latere oportet, aut uidere turpe est: ita ut id quod tractatur ex aduerso sit luci, qui uero tractat ex aduerso eius quod tractatur, uerũtamen ut ne tenebras inducat. Sic enim & qui agit uidere poterit, & quod tractatur nõ uidetur. Ad seipsum uero, si quidẽ sedeat, pedes secũdũ rectitudinẽ sursum uersus è directo ad genua sint, distãtia aut parua in cõsistendo intercedat. Genua aut superiora sint inuicib; modice distãtia, pro cõmoda cubiti positione ac appositione. Vestitus expedite, distincte, æqualiter, similiter, cubitis, humeris. Ad id uero quod tractatur, ultra & prope, & sursum ac deorsum, et hac aut illac, aut in medio. Vtra quidẽ & prope termini sunt cubitorũ gibbi, ita ut in anteriore partẽ nõ excedãt genua, in posteriore costas. Sursum uero, ut nõ supra mammas, summas manus habeat. Deorsum, ut nõ inferius q̃ ut ubi pectus ad genua habet, summas manus angulares ad brachia figuret. et in medio quidẽ hoc modo se habet. Hac uero aut illac, ut nõ extra sedẽ: sed pro ratiõẽ cõuersionis & corpus, & operantẽ corporis partẽ producat. Si uero stet, utrisq; pedibus ex æquo insistere satis est. Agere utro oportet ita ut altero pede inscẽdat, nõ eo qui est ad manũ agẽtem, genu ad inguẽ sublato, uelut in sede, sed & alij termini r̃dẽ sunt. At qui tractatur, reliqua corporis parte tractãti inseruiat, aut stãs, aut sedẽs, aut decubẽs, quo q̃ facillime ita uelut figurã habẽs perseueret, seruãs subfluxionẽ, subsidetiã, euerсионẽ, decliuitatẽ. Sic quæ debet seruari & figura, & forma eius qui tractatur, in exhibitione, in tractatione, in habitu postea sequẽte. Ungues neq; præminere oportet, neq; deficere. Digitorũ uertices ad usum exercere, digitis quidem summis plerq;, indice ad magnũ admoto. Tota uero manu prona. ambabus aut aduersis. Digitũ extẽdere cogit magnũ quiddã in medio digitorũ positũ, & oppositũ facere magnũ digitũ indici. Morbum aut esse manifestũ est, per quẽ etiam lædũtur hi quibus ex natiuitate, & educatione, afueuit magnus digitus ab alijs cõtineri. Opera omnia exercere oportet utrisq; seorsim agẽdo, & ambabus simul. Similes enim sunt: ambabus cõiectando bene, pulchre, cito, non laboriose, concinnẽ, expedite. Instrumẽta quidem, & quãdo, & qualiter dicitur. Vbi oportet, ut ne quid impediãt opus, neq; impedimẽto sit inter accipiendũ circa operantẽ corporis partẽ. Si uero alius det, paulo prius paratus sit, & faciat

ciat ubi iusseris. Qui uero circa ægrotantē sunt, id quod tractatur exhibeant prout uisum fuerit. Reliquū autem corpus detineant, ut totum quiescat, tacentes, & præfecto obedientes. Deligationis species duæ sunt, quæ facta est, & quæ adhuc fit. Quæ adhuc fit, cito, nō laboriose, expedite, cōcinna. Cito quidem, perficiendo opera. Non laboriose, facile agēdo. Expeditio uero ad omnia parata est. Concinnitas aut iucunda aspectu est. Ex quibus uero exercitationibus hæc contingant, dictum est. Quæ facta est, bene, pulchre. Pulchre quidem, simpliciter, distincte: aut similia ac æqualia, æqualiter ac similiter: aut inæqualia ac dissimilia, inæqualiter ac dissimiliter. Species uero hæc sunt, simplex, rotunda in orbē, ascia, sima, oculus, rhombus, & semisecta: ita ut species cōgrua sit speciei & affectioni eius quod deligatur. Eius uero quod bene deligatur, duæ sunt species, roboris quidem, aut compressione, aut copia linteolorum, & partim quidem ipsa deligatio sanat, partim curantibus inseruit. Ad hæc igitur lex hæc est. In his autē maxima deligationis uis est. Compressio quidem, ut incūbentia non abscedant, neq; penitus innitantur: sed sint quidē firmata, non autē coacta: & minus quidē extrema, minime uero media. Nexus & filum procedant non deorsum, sed sursum, in exhibitione, & præparatione, & deligatione, & habitu postea sequente. Initia non super ulcus inijcere oportet, sed hinc aut illinc facere nexum. Nexum uero neq; in femita, neq; in opere, neq; illic ubi inane est, ut ne in uanum iaceat. Nexum autē & filum, mollia nō magna. Hoc tamen probe nosse cōuenit, q; omnis deligatio ad decliua et acuminata fugit, uelut in capite, ad partē supernam: in tibia, ad infernā. Deligare oportet dexter partes, in sinistras: & sinistras, in dexter: excepto capite. Hoc uero secundū rectitudinē. Verū cōtraria ex duobus initijs. Si uero ex uno, ad id quod simile est, ad subtilitatē: uelut est media pars capitis, & si quid aliud huiusmodi. Quæ uero mouētur, uelut articuli, qua quidē parte inflectuntur, q; minimis ac expeditissimis linteis obuoluere oportet, uelut poplitē: qua uero circūduntur, expasis ac latis, uelut est patella. Circūdare quoq; in super oportet, comprehensionis quidē gratia eorū quæ circa hæc sunt, appētionis uero uniuersi deligamētī, in quiescētibus & depressiorib. corporis partibus, qualis est et supra, et infra genu. Cōuenit autē in humero quidē, circūductio circū alteram alam: In inguine uero, circū alterā lateris mollitudinē: in tibia, supra suram. & quibuscūq; sursum cōtingit fuga, his inferne appētio cōuenit: quibus autē deorsum, uice uersa. Quibus uero nō est, uelut in capite, his in equalissima parte cōprehensiones facere oportet, & minime obliquo deligamēto uti. Nam stabilissimū postremū circumdatū, uel maxime uagabūda continet. Quibuscūq; autem neq; comprehensio, neq; appētio linteorum, cōmode se habet: his per fila appētionē facere cōuenit, ex iniectioe, aut cōsutione. Deligamēta sint pura, leuia, mollia, tenuia. Obuoluere uero oportet ambabus simul, aut utrisq; seorsim exercere. Conueniente autem deligatione uti, cōiectura ad latitudinē ac crassitudinem partium facta. Obuolutionis capita dura, æqualia, distincta sint. In quibus autem futurum est ut decidant, ea peiora sunt, q; si cito decidant. Quædam uero sunt eiusmodi, ut neq; cōprimere, neq; decidere oporteat. Quæ uero spectat deligatio, aut subligatio, aut ambo, hæc sunt. Subligatio quidem in causa est, ut aut disparata attrahantur, aut expassa contrahantur, aut contracta di-

ducantur

ducantur, aut distorta dirigantur, aut uice uersa. Preparare autem oportet lintea leuia, tenuia, mollia, pura, lata, non confuta, neque extuberantias habentia, & sana, ut extensionem ferant, & paulo praestantiora, non sicca, sed succo imbuta singulis affectionibus familiaria: ad ea quidem quae disparata abscesserunt, ita ut sublimia sedem quidem contingant, non tamen comprimant. Initiū autem sumere oportet ex sana parte, & ad ulcus desinere, quo id quidem quod subest excoletur, aliud autem non amplius colligatur. Deligare autem oportet recta quidem, in rectum: obliqua uero, oblique: in figura doloris exorte, in qua neque contractio, neque discessio contingat: ex qua ubi translatio sit ad appensionē, aut positionē, nō transmutent, sed similia habeant haec, musculos, uenas, neruos, ossa, & bene posita, & bene detēta. Appēsa uero aut posita esse cōuenit, in figura doloris exorte, quae est secundum naturā. In quibus uero discesserint, uice uersa. At quibus expassa sunt, cōtrahere oportet, quod ad alia quidem attinet eodē modo: ex multo uero tēporis spatio interposito cōtractionem facere oportet, & sensim progressu factō cōpressionem, primū minime, deinde magis, ita ut terminus quod maxime facta sit, mutuus cōtractus fiat. Quibus uero contracta sunt, diducere: cū inflammatione quidem uice uersa: sine hac autē, praeparatione quidem eiusmodi, deligatione uero cōtraria. Distorta uero dirigere oportet, quod ad alia quidem attinet, eodem modo, Verum quae quidem abierunt, ea reducere oportet, subligatione, agglutinatione, appensione. Contraria uero contrario modo.

Spleniorum longitudes, latitudes, crassitudes, multitudines. Longitudo, quanta est deligatio. Latitudo, quatuor aut trium digitorum, crassitudo, ut triplices aut quadruplices sint. Multitudo, ut dum circundantur non excedant, neque deficiant. Quibus uero ad directionem, in longitudinē circumdando, latitudinem ac crassitudinē defectu coniectare oportet, ita ut nō aceruatim expleamus. At uero linteorum subligationes duae sunt, prima, ex loco laeso ad supernas partes desinit: altera ex loco laeso, ad infernas. Iuxta locum affectum maxime comprimere oportet: Minime extremas partes: Reliqua uero pro ratione. Deligatio autē multam sani loci partem occupet. Deligamentorum multitudo, longitudo, latitudo. Multitudo quidem, ut ne superetur à loco laeso, neque per ferulas illisio fiat, neque pōdus, neque circūcirca inclinatio, neque effeminatio deligamenti cōtingat. Longitudo uero & latitudo, triū aut quatuor, aut quinque aut sex, cubitorum quidem longitudo, digitorū autem latitudo. Et affulcimentī circumductiones tot sint, ut ne comprimant. Mollia uero & non crassa sint haec omnia, pro longitudine, et latitudine, ac crassitudine partis affectae. Ferulae porro sint leues, aequales, iuxta extremitates simae, hinc atque illinc paulo minores deligatione, crassissimae autē ea parte qua extat fractura. Quaecumque uero partes incuruae sunt & excarnes, in his quae praeminēt cauendae sunt, uelut circa digitos & malleolos, aut positione, aut breuitate. Affulcimentis autem fulcire ac firmare oportet, nō comprimere primum. Ceratum molle, & leue, & purum sit. In aqua spectatur caliditas, multitudo. Caliditas, ut supra suam ipsius manū medicus affundat. Multitudo, ad laxandū quidem & attenuandum, plurima optima est. Verum ad incarnandum ac molliendum, moderata. Moderatio autē in perfusione ea est, quod dum adhuc attollitur pars, priusquam concidat desistere oportet. Primum enim attollitur. Postea uero

uero attenuatur. Positio sit mollis, æqualis, sursum uergens, in eminētibus corporis partibus, uelut calcaneo, & coxa, ut neq; refrangatur, neq; euertatur. Canalem toti potius cruri q̄ dimidio adhibere oportet. Ad affectionem tamen respicere oportet: & reliqua quæ lædere solēt manifesta sunt. Exhibitio uero, & distentio, & restitutio, & reliqua secundū naturā fiant. Natura in operibus est. operis actione quid illa uelit coniectandū est. Ad hæc autē ex quiescente, ex cōmuni, ex cōsuetudine. Ex quiescēte quidem ac remisso, rectitudines cōsiderare oportet, uelut in manus figura. Ex cōmuni uero, extēsiōnē & inflexionē, ueluti figura cubiti ad brachiū, quæ prope ad angularē accedit. Ex cōsuetudine, quod non alias figuras magis ferre possunt, uelut crura extensionē. In hac enim figura plurimum tēpus facillime durarint, nulla facta immutatione. In immutatione uero ex distētiōne, similia hæc habēt, ad habitū aut positionē, musculos, uenas, neruos, ossa, & bene posita, & bene detenta. Distentio fit maxime circa maxima, & crassissima, ac æqualia, & ubi ambo ossa læsa sunt. Secūdo loco ubi subiectū, minime ubi supernū. Si uero magis moderato fiat, detrimentū affert: pueris exceptis. Oportet autē ipsa paululū accliuia habere. Directionis exemplum, æquiuocū, coniugatum, simile, sanum. Defricitio potest soluere, ligare, incarnare, minuere. Dura, ligare. Mollis, soluere. Multa, minuere. Moderata, crassēfacere. Deligare uero oportet, primū ut is qui deligatur dicat, maxime se cōpressum esse circa læsam partē, minime circa extremas: & firmatum se esse, non cōpressum, copia linteorū, non robore: & hac die ac nocte paulo magis, postridie minus, tertia laxē. Reperiat autē postridie in extremis partibus tumor mollis. Tertia uero die deligatū solutū gracilius sit, atq; hoc per omnes deligationes. Secunda uero deligatione an iuste deligatū apparuerit discere oportet. Hinc autē magis & pluribus cōprimatur. Tertia adhuc magis, itemq; pluribus. Septima uero à prima deligatione soluta, inueniantur gracilia ossa ac depressa. At uero in ferulas deligata, si gracilia & pruritus exortia, & sine ulcere fuerint, sinere oportet usq; ad dies uiginti à læsione. Si uero quid suspectum sit, soluere in medio tēpore, & ferulas tertio quoq; die firmare. Appensio, positio, deligatio, ut in eodē statu sint custodire oportet. Figurarū summa hæc est, cōsuetudines, naturæ singulorū membrorum, species ex currendo, ambulando, stando, decūbendo, ex opere, ex remittēdo. Nam usus corroborat, ociū autem colliquat. Aut cōpressionē, aut copia linteorū. Quæcūq; uero effusio sanguine fugillationes, aut cōtusiones, aut uulsiones, aut tumores inflammationis exortes, ex uulnere oboriūtur, ad supernam partē plurimū, ad infernam etiam parum deligare oportet, ita ut manū aut crus nō habeat in decliue, & iniū supra uulnus ponat, ac maxime firmet, minime extremas partes, medio modo medias, ultimā partem ad supernas corporis partes distribuendo, deligatione, cōpressionē. Sed & hæc, copia magis q̄ robore. Maxime autē his linteana tenuia, leuia, mollia, pura, lata, sana debētur, utpote sine ferulis: & ubi perfusione uti oportet. At uero elapsiones aut luxationes, aut tortiones, aut distantia disparata, aut auulsiones, aut abruptiones, aut distortiones, ueluti mutilationes ad alterā partē uergentes, unde quidē excesserunt, remittendo deligare oportet: quò uero excesserūt, intēdendo deligamentū, ut ad cōtraria uergant deligata, etiā priusquā fuerint deligata, paulo magis q̄ ut ex æquo sint, & deli-

gamētis, & splenis, & appētionibus, & figuris, extēfione, defricione, directio-
ne: & hic etiā uberiore perfusione. Cæterū imminutiones multā sanā partē oc-
cupando deligare oportet, ut ex influxione, qua colliquata plus q̄ sua spē im-
minuta sunt, alia deligatione permutata, ad augmentū declinēt, & carniū effor-
mationē faciāt. Melius autē est ut & superna pars simul deligetur, uelut tibie &
femorū, & alterū crus cum sano crure, quo similis sit, & similiter quiescat, &
similiter alimentū excludant, & suscipiant. Linteorū uero copia, non com-
pessione utendū est, remittendo primū id quod maxime opus habet, & utens-
do defricione incarnante, & perfusione absq̄ ferulis. Fulcimenta porro ac
stabilimenta adhibere oportet, ueluti pectori, costis, capiti, & alijs quæ eiuſmo-
di sunt: partim pulsuū gratia, ut ne cōcutiantur: partim etiā distantiarū dispa-
ratarū gratia, circa iuncturas in ossibus capitis, quo firmētur. Et in tussibus, aut
sternutationibus, aut alio motu, qualia sūt circa thoracē & caput stabilimenta.
Horū omnium eadem sunt deligationis cōmoderationes. Qua enim parte læ-
siones sunt, maxime cōprimendum est. Supponere igitur oportet lanam mole-
lem, affectioni cōuenientem: deligare uero nō amplius cōprimendo, ut ne pul-
sus cōcutiantur: neq̄ amplius q̄ ut distantium iuncturarū extremitates mutuo-
se cōtingant. Neq̄ ut tusses & sternutationes fiant, sed ut prohibeantur, stabili-
mentum adhibeatur, quo neq̄ cogatur quid, neq̄ concutiatur.

HIPPOCRATIS COILIBER

DE FRACTVRIS, IANO CORNAR

rio Medico Physico interprete.

PORTET medicum & luxationū, & fracturarū extēfiones
q̄ directissimas facere. Hæc enim iustissima natura est. Si ue-
ro quid uel hac, uel illac inclinari, ad pronā partem uergere
cōuenit. Minus enim hoc peccatū est q̄ ad supinā. Qui igitur
nihil præmeditati sunt, plerunq̄ nihil peccant. Ipse enim
qui deligatur manum porrigit, ut qui ita à iusta natura cogatur.
Qui uero sapientes sibi uidentur medici, hi sunt nimirum
qui peccāt. Studij igitur nō multi est manū fractam tractare, & quilibet ut ita di-
cam, medicus hoc potest. Verū cogor plura de hoc scribere, q̄ sciam medicos
esse, qui sibi sapiētes esse uidentur ex figuris manus in deligatione, ex quibus ip-
sos indoctos esse putare oportebat. Sed enim multa in hac arte hoc modo iudi-
cantur. Quod enim peregrinū est, quū nondū intellexerint an bonū sit, magis
laudant q̄ familiare, quod iam bonū esse sciūt: & alienū magis laudant q̄ pro-
be notū. Dicendū igitur, quæ nam medicorū peccata de natura manus, tū de-
docere, tum docere uelim. Nam & aliorū corporis ofsiū doctrinā hic sermo as-
fert. Manū itaq̄, de qua nobis sermo est, quidā pronam deliganā dedit, ille ue-
ro cogebat sic tenere uelut sagittātes, quū humerum inijciunt, atq̄ ita habētem
deligabat: hoc ipsum illi secundū naturā esse existimās, & in testimoniū adduce-
bat, tū omnia cubiti ossa, quod directionē inter se haberēt: tum coloris concor-
diam, quod ipsa per seipsam rectitudinē haberet, idq̄ hoc modo & externa &
interna parte. Hoc modo etiā dicebat & carnes, & neruos, à natura productos
esse

esse, & artē sagittandi in testimoniiū citabat. & hæc dicēs ac faciens, sapiens esse sibi uidebatur. Verū aliarum artium oblitus erat, & eorū quæ robore, et eorū quæ artificij operatur ac efficiunt: nō animaduertens aliam in alio figurā secundum naturā esse, & in eodē opere alias dextræ manus figuras secundum naturam esse, alias sinistræ, si ita cōtingat. Alia enim figura in iaculatione secundum naturā est, alia in fundæ iactu, alia in lapidis iactu, alia in pugilatu, alia in quiescēdo. Quos uero artes inuenire quis possit, in quibus non eadē figura manuum naturalis est: & in unaquaq; arte, aliter ad instrumentū quod quisq; habet, & ad opus quod perficere uult, manus figuratur. Ei uero qui sagittandi artem exercet, hanc figurā alterius manus optimā esse, cōsentaneū est. Cardiniformis enim brachij pars, in cubiti sede in hac figura innitēs, oīsibus cubiti & brachij rectitudinē facit, ueluti totū unū esset. & refractio articuli fracta est in hac figura. Verisimile est igitur hoc modo minime flexibilem & rigidissimū esse hunc locū, & nō superari, neq; remittere, dum à dextra manu neruus trahitur. & sic neruū quidē q̄ plurimū trahet, à firmissimo uero ac cōfertissimo emittet. Ex talibus enim sagittarū emissionibus, celeres & uehementiæ, et lōgiquitates fiunt. Deligationi uero cū arte sagittandi nihil cōmune est. Nam & ubi deligauit, si manū ita habiturus esset, multos utiq; dolores maiores uulnere adderet: & si flectere iuberet, neq; ossa, neq; nerui, neq; carnes in eodē permanerent, sed superata deligatione aliō transferrētur. Et quæ tandē est figuræ sagittarij utilitas? Et in hac parte fortasse nō peccaret is qui sibi sapiēs esse uidetur, si ipsum uulneratū sibi manū exhibere pēmitteret. Alius porrō medicus supinā manum præbēs ita extendere iubebat, atq; hoc modo habentē deligabat, hanc figurā naturalem esse putans, cōiectura ex colore facta: & ossa hoc modo secundum naturā esse existimans, eo q̄ os eminens circa manus iuncturā, ubi paruus digitus est, è directo esse apparet eius oīs, ex quo ulnā homines metiūtur. & hæc testimonia adducebat, quod secundum naturā hoc modo figura se haberet. & recte dicere putabatur. At uero si quidē manus supina extēdatur, uehementē utiq; doluerit. Cognoscere autē poterit hoc quisq; sua manu ita extēta, q̄ dolorosa est hæc figura. Nam & debilior uir, fortiorē ita manibus suis comprehensum, ut cubiti flexura supina frāgitur; quocūq; uoluerit duxerit. Neq; enim si gladiū in hac manu habeat, eo uti poterit, adeo uiolēta hæc figura est. Deinde si ubi deligauit quis, in hac figura finat; maior quidē dolor ubi obambularit, magnus autē etiā ubi decubuerit, sentietur. Quin & flectere manū si opus fuerit, omnino necesse est & musculos & ossa aliam figurā habere. Sed & citra reliquā perniciem, in hac figura hæc ignorabat. Os enim circa iuncturā manus eminēs, iuxta paruū digitū, hoc quidē cubiti est. Quod uero in flexura est, à quo ulnā homines metiūtur, id brachij caput est. Ille uero idē os esse, & hoc & illud putabat: itēq; multi alij. Est autē idē cū illo, is qui cubitus siue cubiti gibbus uocatur, in quē innitimur. Si quis igitur ita supinam manum habeat, tūc & os distortū apparet, & nerui à manus iuctura tendentes, ex interna parte & de digitis, distorti fiunt. Tendūt enim hi nerui ad os brachij, unde ulna mēsuratur. Tanta sanè ac talia sunt peccata, & ignorantia naturæ manus. Si uero uelut ego iubeo, manū fractam quis extendat, os quidē quod est circa paruū digitum, ad cubiti flexurā tendens, in directum cōuertēt, rectitudinem uero habebūt nerui à manus iuctura ad brachij summas partes